

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023

Để thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 03 /CT-UBND ngày 02/8/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023. UBND huyện ban hành kế hoạch tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Nhằm tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ (gọi tắt là công tác tuyển quân) năm 2023 trên địa bàn huyện theo đúng quy định của pháp luật, bảo đảm thời gian và hoàn thành chỉ tiêu giao quân.

##### 2. Yêu cầu

- Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tập trung quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc văn bản chỉ đạo của Huyện ủy và Chỉ thị của UBND huyện về công tác tuyển quân năm 2023.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ, chặt chẽ đúng quy định, quy trình các bước trong công tác tuyển quân năm 2023.

- Tập trung sự lãnh đạo, chỉ đạo, phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị trong chốt thực lực, xét duyệt chính trị, chính sách; huy động khám, quản lý công dân và tổ chức Lễ tiễn công dân lên đường nhập ngũ; đồng thời xử lý nghiêm các đối tượng vi phạm Luật NVQS, bảo đảm công bằng xã hội.

#### II. NỘI DUNG TIẾN HÀNH: Gồm có 05 bước:

1. Chốt thực lực.

2. Xét duyệt chính trị, chính sách phân loại đối tượng tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ theo Luật Nghĩa vụ quân sự.

3. Phát lệnh gọi khám, huy động khám, xác lập hồ sơ ban đầu.

4. Hoàn chỉnh hồ sơ, hiệp đồng giao hồ sơ cho đơn vị thâm nhập, chốt quân số, phát lệnh gọi công dân nhập ngũ.

5. Quản lý quân số ở cơ sở, tiến hành phúc tra lại sức khỏe cho công dân trong diện gọi nhập ngũ, cấp phát quân trang, tổ chức Lễ tiễn công dân lên đường nhập ngũ tại UBND xã, thị trấn và Lễ giao, nhận quân tại huyện.

### III. DỰ KIẾN CÁC MỐC THỜI GIAN THỰC HIỆN

#### 1. Công tác chốt thực lực, xét duyệt chính trị, chính sách

- Tổ chức chốt thực lực, xét duyệt chính trị, chính sách cấp xã, thị trấn: Từ ngày **16/8/2022** đến ngày **23/8/2022**.

- Tổ chức chốt thực lực, xét duyệt chính trị, chính sách cấp huyện: Từ ngày **20/9/2022** đến ngày **30/9/2022**.

#### 2. Phát lệnh gọi khám và tổ chức khám sức khỏe NVQS năm 2023

a) Phát lệnh gọi công dân khám sức khỏe NVQS

- Tổ chức phát lệnh gọi công dân khám tuyển sức khỏe NVQS năm 2023 đến Chủ tịch UBND các xã, thị trấn: Từ ngày **07/10/2022** đến ngày **10/10/2022**.

- Tổ chức phát lệnh gọi công dân khám tuyển sức khỏe NVQS năm 2023 đến từng công dân: Từ ngày **11/10/2022** đến ngày **14/10/2022**.

b) Tổ chức khám sức khỏe NVQS

- **Đợt 1:** Từ ngày **01/11/2022** đến ngày **30/11/2022**.

- **Đợt 2:** (Khám vét): Từ ngày **28-29/12/2022**.

*(Thời gian cụ thể, giao Ban Chỉ huy Quân sự huyện phối hợp với Trung tâm Y tế và Phòng Y tế huyện thông báo cụ thể sau).*

#### 3. Hiệp đồng giao nhận quân với các đơn vị

- Hiệp đồng giao nhận quân với các đơn vị, do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì: Dự kiến từ ngày **01/12/2022** đến ngày **05/12/2022**.

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện tổ chức hiệp đồng bàn giao hồ sơ tuyển quân cho các đơn vị và chốt quân số giai đoạn I: Dự kiến từ ngày **12/12/2022** đến ngày **25/12/2022**.

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện cùng các đơn vị nhận quân điều chỉnh, chốt quân số chính thức lần cuối: Dự kiến từ ngày **04/01/2023** đến ngày **12/01/2023**.

#### 4. Tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2023

- Tổ chức phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2023 đến UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị: Dự kiến từ ngày **05 - 06/01/2023**: *(Nhằm ngày 14-15 tháng Chạp năm Nhâm Dần âm lịch).*

- UBND các xã, thị trấn tổ chức phát lệnh gọi nhập ngũ đến từng công dân đủ điều kiện nhập ngũ năm 2023: Dự kiến từ ngày **10 - 13/01/2023**: *(Nhằm từ ngày 19 - 22 tháng Chạp năm Nhâm Dần âm lịch).*

#### 5. Cấp phát quân trang, tiền ăn, phúc tra sức khỏe cho công dân nhập ngũ và tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023

- Tiếp nhận quân trang chiến sĩ mới do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm: Dự kiến từ ngày **03 - 06/01/2023**: *(Nhằm từ ngày 12 - 15 tháng Chạp năm Nhâm Dần âm lịch).*

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện, phối hợp với Hội đồng khám sức khỏe NVQS huyện và UBND các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, tổ chức phúc tra lại sức khỏe cho công dân có lệnh gọi nhập ngũ năm 2023: Dự kiến từ ngày **02/01 đến 04/01/2023**: (Nhằm từ ngày 11 -13 tháng Chạp năm Nhâm Dần âm lịch).

- Ban Chỉ huy Quân sự huyện bàn giao quân trang chiến sỹ mới và tiền ăn của công dân nhập ngũ cho Ban Chỉ huy Quân sự các xã, thị trấn và thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Dự kiến từ ngày **01/02 đến ngày 04/02/2023**: (Nhằm từ ngày 11 -14 tháng Giêng năm Quý Mão âm lịch).

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị tiến hành cấp phát quân trang, tiền ăn cho công dân nhập ngũ và tổ chức Lễ tiễn công dân lên đường nhập ngũ năm 2023: Dự kiến từ ngày **05/02 đến ngày 08/02/2023**: (Nhằm từ ngày 15 -18 tháng Giêng năm Quý Mão âm lịch).

- Tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2023: Dự kiến từ ngày **06 - 12/02/2023**: (Nhằm từ ngày 16 - 22 tháng Giêng năm Quý Mão âm lịch).

#### **6. Tổ chức các phiên họp Hội đồng NVQS huyện**

- Phiên họp thứ nhất: Dự kiến từ ngày **12 - 15/10/2022**.

- Phiên họp thứ hai: Dự kiến từ ngày **05 - 06/01/2023**: (Nhằm ngày 14-15 tháng Chạp năm Nhâm Dần âm lịch).

#### **7. Hội đồng NVQS huyện kiểm tra công tác tuyển quân năm 2023**

Tổ chức kiểm tra công tác tuyển quân năm 2023 của các xã, thị trấn: Dự kiến từ ngày **01 đến 03/02/2023**.

Nhận Kế hoạch, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm túc, thường xuyên báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Ban Chỉ huy Quân sự huyện) để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ CHQS tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Thành viên Hội đồng NVQS huyện;
- Ban Chỉ huy Quân sự huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- CT UBND 22 xã, thị trấn;
- VPH: CVP, PVP, CVVP;
- Lưu: VT, NC<sub>(L70)</sub>.

**CHỦ TỊCH**



**Võ Văn Đồng**